5
Муниципальное образование «Птичнинское сельское поселение»
Биробиджанского муниципального района
Еврейской автономной области

АДМИНИСТРАЦИЯ СЕЛЬСКОГО ПОСЕЛЕНИЯ

ПОСТАНОВЛЕНИЕ

14.02.2023									                   № 23

с. Птичник

Об утверждении Положения об Общественном совете муниципального образования «Птичнинское сельское поселение» Биробиджанского муниципального района Еврейской автономной области

В целях развития гражданских инициатив и местного самоуправления на территории Птичнинского сельского поселения, совершенствования форм участия граждан в процессе формирования и осуществления социальноэкономической политики Птичнинского сельского поселения, проведения общественной экспертизы проектов муниципальных правовых актов, осуществления общественного контроля за деятельностью исполнительных органов местного самоуправления, администрация сельского поселения
ПОСТАНОВЛЯЕТ:
1. Утвердить Положение об Общественном совете муниципального образования «Птичнинское сельское поселение» Биробиджанского муниципального района Еврейской автономной области, согласно Приложению.
2. Опубликовать настоящее постановление в «Информационном бюллетене Птичнинского сельского поселения Биробиджанского муниципального района Еврейской автономной области» и разместить на официальном сайте администрации муниципального образования «Птичнинское сельское поселение» Биробиджанского муниципального района Еврейской автономной области».
3. Настоящее постановление вступает в силу после дня его официального опубликования.

Глава администрации
сельского поселения							     Н.В. Тимофеева

Приложение
к постановлению администрации
 сельского поселения
[bookmark: _GoBack] от 14.02.2023 № 23

ПОЛОЖЕНИЕ
об Общественном совете муниципального образования «Птичнинское сельское поселение» Биробиджанского муниципального района Еврейской автономной области

1.Общие положения

1.	Общественный совет муниципального образования «Птичнинское сельское поселение» Биробиджанского муниципального района Еврейской автономной области (далее - Общественный совет) обеспечивает взаимодействие граждан Российской Федерации, проживающих на территории муниципального образования «Птичнинское сельское поселение» Биробиджанского муниципального района Еврейской автономной области (далее - граждан), общественных объединений с органами местного самоуправления в целях учета потребностей и интересов граждан, защиты прав и свобод человека и гражданина, прав общественных объединений при реализации государственной политики в целях осуществления общественного контроля за деятельностью органов местного самоуправления.
2.	Общественный совет формируется на основе добровольного участия в его деятельности граждан и общественных объединений.
3.	Общественный совет является коллегиальным совещательным органом и работает на общественных началах.
4.	Объединение членов Общественного совета по принципу национальной, религиозной, территориальной или партийной принадлежности не допускается.
2.	Цели и задачи Общественного совета

Общественный совет создается в целях:
1)	развития гражданских инициатив и местного самоуправления в рамках общественно-государственного сотрудничества органов власти и гражданского общества;
2)	выработки и реализации механизмов и форм гражданского участия в процессе формирования и осуществления социально-экономической политики Птичнинского сельского поселения;
3)	проведения общественной экспертизы проектов муниципальных правовых актов;
4)	осуществления в соответствии с настоящим Положением общественного контроля за деятельностью органов местного самоуправления;
5)	выработки рекомендаций органам местного самоуправления при определении приоритетов в области поддержки общественных объединений и иных объединений граждан, деятельность которых направлена на развитие гражданского общества в сельском поселении.
Основными задачами Общественного совета являются:
1)	выработка и осуществление согласованных, целенаправленных совместных действий органов местного самоуправления Птичнинского сельского поселения, общественных и иных негосударственных некоммерческих организаций по реализации программ развития сельского поселения;
2)	содействие дальнейшему укреплению гражданского общества, созданию новых общественных институтов, организации их взаимодействия;
3)	анализ и экспертная оценка проектов нормативно-правовых актов органов местного самоуправления в социальной сфере по вопросам поддержки и развития общественных институтов в муниципальном образовании, защите конституционных прав, свобод и законных интересов населения, общественных и иных негосударственных некоммерческих организаций;
4)	содействие развитию сферы негосударственных социальных услуг.
3.	Правовая основа деятельности Общественного совета

Общественный совет осуществляет свою деятельность на основании Конституции Российской Федерации, федеральных конституционных законов, федеральных законов, иных нормативных правовых актов Российской Федерации, а также Устава муниципального образования «Птичнинское сельское поселение» Биробиджанского муниципального района Еврейской автономной области, иных нормативных правовых актов Птичнинского сельского поселения и настоящего положения.

4.	Полномочия Общественного совета

Общественный совет обладает следующими полномочиями:
1)	принимает решения рекомендательного характера по вопросам общественного и социально-экономического развития Птичнинского сельского поселения;
2)	запрашивает в установленном порядке у органов местного самоуправления, организаций, граждан информацию, необходимую для работы Общественного совета;
3)	вносит предложения в органы местного самоуправления по созданию благоприятных условий для развития общественных и иных негосударственных некоммерческих организаций, рекомендации, аналитические и информационные материалы, проекты распорядительных документов по вопросам, находящимся в компетенции Общественного совета;
4)	приглашает на свои заседания представителей органов местного самоуправления, общественных и иных негосударственных некоммерческих организаций при обсуждении вопросов, решение которых входит в их компетенцию;
5)	инициирует общественные слушания по наиболее важным и острым социальным проблемам Птичнинского сельского поселения;
6)	делегирует своих членов (представителей) для участия в совещаниях, общественных советах, при рассмотрении муниципальных программ и программ экономического и социального развития сельского поселения в целях обеспечения гражданского участия в формировании и реализации социальной политики сельского поселения;
7)	привлекает для проведения общественной экспертизы проектов нормативно-правовых актов органов местного самоуправления, разработки документов и материалов специалистов, коллективы и организации;
8)	создает комиссии и рабочие группы по основным направлениям деятельности Общественного совета.
9)	проводит различные мероприятия, реализует собственные социально значимые проекты и программы, способствующие консолидации общественных сил в рамках реализации приоритетных программ в социальной сфере сельского поселения;
10)	готовит предложения главе Птичнинского сельского поселения по общественно-политическим, социально-экономическим аспектам и вопросам культурной политики развития сельского поселения.

5.	Состав Общественного совета

1.	Общественный совет формируется из представителей зарегистрированных в установленном порядке общественных организаций, творческих союзов предпринимательских, научных, образовательных общественных объединений, профсоюзов, правозащитных и иных общественных, негосударственных некоммерческих организаций, граждан внесших значительный вклад в развитие Птичнинского сельского поселения.
2.	Общественный совет формируется на добровольной основе из граждан Российской Федерации, проживающих на территории сельского поселения.

6.	Член Общественного совета

1.	Членом Общественного совета может быть гражданин Российской Федерации, достигший возраста восемнадцати лет и проживающий на территории сельского поселения.

7.	Поддержка Общественным советом гражданских инициатив

1.	Общественный совет осуществляет сбор и обработку информации об инициативах граждан, общественных объединений и иных объединений граждан, действующих на территории сельского поселения.
2.	Общественный совет инициирует проведения публичных слушаний по актуальным вопросам общественной жизни.
3.	Общественный совет доводит до сведения жителей сельского поселения информацию об инициативах, указанных в части 1 настоящей статьи, с целью привлечения населения к их реализации.

8.	Содействие Общественному совету в достижении
его целей и реализации задач

Органы местного самоуправления сельского поселения, их должностные лица оказывают содействие Общественному совету в достижении его целей и реализации задач, указанных в статье 2 настоящего положения.